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DOLZARBLIK. Talaba faolligi — bu akademik natijalar va ruhiy sog`likni
belgilovchi eng muhim omillardan biri (Fredricks et al., 2004). Fredricks va boshqalar
«talaba faolligi» tushunchasini uch komponent orqali ta’riflagan: xulqiy faollik (o`quv
topshiriqlariga qatnashish, darsga kelish, qoidalarga rioya qilish); kognitiv faollik (chuqur
o`rganish strategiyalari, o`z-o`zini tartibga solish); emotsional faollik (qiziqish, mansublik
hissi, o`qituvchi va tengdoshlarga munosabat). Zamonaviy tadqiqotlar ushbu uch
komponentning o`zaro bog`liqligini va ularning psixologik omillar ta’siriga sezgirligini
yanada aniqroq ko`rsatib bermoqda (Skinner & Pitzer, 2020). Bundan tashqari,
pandemiyadan keyingi davrda raqamli ta’lim formatiga o`tish faollik va psixologik holat
munosabatini yangi kontekstda o`rganishni zarur qilib qo`ydi.

MAQSAD VA VAZIFALAR
Ushbu tezisning maqsadi — OTMda talabalar faolligiga ta’sir etuvchi psixologik

omillar tizimini zamonaviy empirik dalillar asosida tahlil qilish va amaliy tavsiyalar
shakllantirish.

- Motivatsiya va faollik o`rtasidagi bog`liqlikni SDT nazariyasi doirasida ko`rib
chiqish.

- O`z-samaradorlik, o`z-o`zini boshqarish va ularning kognitiv faollikka ta’sirini
tahlil qilish.

- Stress, xavotir va akademik kuyishning salbiy ta’sirini va ularning buferi bo`lgan
omillarni aniqlash.

- OTM amaliyotiga yo`naltirilgan psixologik qo`llab-quvvatlash modelini taklif
qilish.

METODOLOGIYA
Adabiyotlar tahlili quyidagi bazalarda amalga oshirildi: Scopus, Web of Science

(WoS), ERIC, Google Scholar (qo`shimcha). Vaqt oralig`i: 2019–2025. Asosiy qidiruv
kalitlari: motivation, self-efficacy, academic burnout, anxiety, resilience, growth mindset,
student engagement, belonging, psychological safety, self-regulation. Kiritish mezonlari:
peer-reviewed maqola, OTM konteksti, talaba faolligiga psixologik ta’sir ko`rsatuvchi
omillarni o`rganuvchi empirik yoki meta-analitik tadqiqot. Jami 180 ta manbadan filtrlash
natijasida 14 ta manba yakuniy tahlilga kiritildi.

ASOSIY NATIJALAR VA MUHOKAMA
Deci va Ryan (2020) tarafidan yangilangan O`z-o`zini belgilash nazariyasi (Self-

Determination Theory — SDT) motivatsiyani ichki (intrinsic) va tashqi (extrinsic) turlariga
ajratib, uchta asosiy psixologik ehtiyojni belgilaydi: avtonomiya, kompetentlik va
aloqadorlik. SDT doirasida o`tkazilgan bir qancha tadqiqotlar (Ryan & Deci, 2020;
Vansteenkiste et al., 2020) shuni tasdiqlaydi: ichki motivatsiya xulqiy, kognitiv va
emotsional faollikning eng kuchli va barqaror prediktorlaridan biridir. Tashqi
rag`batlantirishga (baholash, mukofot) asoslanuvchi motivatsiya qisqa muddatda samarali
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ko`rinsa-da, chuqur kognitiv faollik va uzoq muddatli o`rganish natijalari bilan zaif
korrelyatsiya ko`rsatadi. Bundan tashqari, internalizatsiya jarayoni — tashqi rag`batlarning
ichki qadriyatlarga aylanishi — SDT tomonidan faollik va psixologik farovonlikning
markaziy mexanizmi sifatida belgilangan.

Bandura (1997) kontseptsiyasiga ko`ra, o`z-samaradorlik (self-efficacy) —
individning muayyan vazifani muvaffaqiyatli bajarishiga bo`lgan ishonchi — motivatsiya
va faollik o`rtasidagi vositachilik omili sifatida ishlaydigan konstrukt. Schunk va
DiBenedetto (2020) tadqiqotida o`z-samaradorlik darajasi yuqori bo`lgan talabalar
murakkab akademik vazifalarda ham uzoqroq davomiylik va chuqurroq kognitiv
strategiyalar qo`llashi aniqlangan. O`z-o`zini boshqarish (self-regulation) — o`z o`quv
jarayonini maqsad belgilash, monitoring qilish va baholash orqali boshqarish — esa o`z-
samaradorlikning operatsional namoyon bo`lishi sifatida talqin qilinadi. Zimmermann
(2019) ta’kidlaydi: o`z-o`zini boshqarish darajasi yuqori bo`lgan talabalar tashqi muhit
o`zgarishlariga (raqamli ta’lim, gibrid format) moslashish qobiliyatini ancha tez
rivojlantiradi.

Akademik kuyish (academic burnout) — surunkali stress, harakatsizlik va
samarasizlik hissini birlashtiruvchi holat — faollikning salbiy tarafomasining eng muhim
konstrukti sifatida aniqlangan (Schaufeli et al., 2020). Maslach va Leiter (2021)
ta’kidlaydiki, akademik kuyish xulqiy faollikni (qatnashish, topshiriq bajarish) va
emotsional faollikni (mansublik hissi, qiziqish) parallel ravishda pasaytiradi. Shu bilan
birga, surunkali xavotir — ayniqsa baholashga oid xavotir (test anxiety) — kognitiv
resurslarni bloklash orqali faollikning kognitiv komponentiga kuchli salbiy ta’sir ko`rsatadi
(Putwain et al., 2021). Biroq qisqa muddatli, maqbul darajadagi stress (eustress) o`rganish
motivatsiyasini oshirishi mumkinligi ham adabiyotda qayd etilgan — bu munosabat
chiziqli emas, U-simon egri chiziqqa mos keladi.

O`qituvchi va tengdoshlardan ijtimoiy qo`llab-quvvatlash talabalar faolligining muhim
moderatori hisoblanadi. Skinner va Pitzer (2020) ko`rsatdiki, o`qituvchi tomonidan
ta’minlangan qo`llab-quvvatlash (informatsion feedback, emotsional yaqinlik) talabalar
emotsional faolligiga to`g`ridan-to`g`ri ijobiy ta’sir ko`rsatadi. Mansublik hissi (sense of
belonging) — institutda «o`z o`rnim bor» degan idrok — xavotir va kuyish ta’sirini
zaiflashtirishda bufer rolini o`ynaydi (Freeman et al., 2021). Clark (2020) ishlab chiqqan
psixologik xavfsizlik (psychological safety) tushunchasi esa talabaning xato qilish, savol
berish va fikr bildirish uchun jazo ko`rmasligiga ishonchi sifatida belgilanib, kognitiv va
emotsional faollikning kuchli prediktoriga aylangan.

Raqamli chalg`ituvchilar (ko`p vazifalilik, ijtimoiy tarmoqlar, bildirishnomalar)
kognitiv faollikni zaiflashtiradigan omillar sifatida bir qator tadqiqotlarda qayd etilgan,
biroq bu munosabat murakkab va mediatsiya omillariga bog`liq (Dabbagh & Kitsantas,
2020). O`z-nazorat (self-control) darajasi yuqori talabalar raqamli muhitda ham kognitiv
faolliklarini saqlashga qodirroq ekanligi aniqlangan. Shu bilan birga, raqamli vositalar —
masalan, onlayn hamkorlik platformalari va adaptiv ta’lim tizimlari — to`g`ri
qo`llanilganda o`z-o`zini boshqarish va faollikni oshirishi mumkin. Ushbu ziddiyatli
natijalar talabalarga raqamli savodxonlik va o`z-nazorat ko`nikmalarini rivojlantirish
zaruratini ko`rsatadi.

XULOSA.
1. Ichki motivatsiya — talaba faolligining eng barqaror va uzoq muddatli

prediktorlaridan biridir; OTM muhiti uni qo`llab-quvvatlashga yo`naltirilmog`i lozim.
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2. O`z-samaradorlik va o`z-o`zini boshqarish faollikning kognitiv komponentini
mediatsiya qiladi; bu ko`nikmalarni rivojlantirish o`quv dasturining tarkibiy qismiga kirishi
kerak.

3. Akademik kuyish va surunkali xavotir faollikka tizimli salbiy ta’sir ko`rsatadi;
ularga muddatida e'tibor berish ruhiy farovonlik va akademik samaradorlikni birgalikda
himoya qiladi.

4. Psixologik xavfsizlik muhiti — xato qilishdan qo`rqmaslik imkoniyati — kognitiv
va emotsional faollikning muhim tizimli sharti hisoblanadi.

5. Ijtimoiy qo`llab-quvvatlash (o`qituvchi va tengdosh) salbiy psixologik omillarning
ta’sirini zaiflashtiradigan bufer vazifasini bajaradi.

6. Raqamli muhit va faollik munosabati chiziqli emas; o`z-nazorat va raqamli
savodxonlik ko`nikmalarisiz texnologiya integratsiyasi faollikni pasaytirishi mumkin.

AMALIY TAVSIYALAR

1. O`qituvchilar avtonomiyani qo`llab-quvvatlovchi (autonomy-supportive) muloqot
uslubini joriy etsin: topshiriqlar maqsadini tushuntirish, tanlov imkoniyati berish,
konstruktiv feedback ta’minlash.

2. Psixologik xavfsizlik madaniyatini yaratish: darsda xato qilish normallashtirilib,
tanqidiy fikr uchun xavfsiz muhit ta’minlansin.

3. Har semestrda talabalar ruhiy holati (burnout, anxiety) anonim monitoring qilinsin;
OTM psixologik xizmati imkoni kengaytirilsin.

4. Mentorlik va peer-support dasturlari joriy etilsin; ayniqsa birinchi kurs talabalariga
mansublik hissini shakllantiruvchi tadbirlar tashkil etilsin.

5. O`z-samaradorlik va o`z-o`zini boshqarish ko`nikmalarini rivojlantirishga
yo`naltirilgan amaliy seminarlar (metakognitsiya, rejalashtirish, vaqt boshqaruvi)
o`quv dasturiga kiritilsin.

6. Raqamli savodxonlik va diqqatni boshqarish (attention management) treninglari —
ayniqsa raqamli ta’lim kurslarida — talab sifatida belgilansin.

7. Kuchsiz faollik ko`rsatuvchi talabalar uchun erta ogohlantirish tizimi (early warning
system) joriy etilsin; psixologik yordam bilan akademik qo`llab-quvvatlash
birlashtirilsin.
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